
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료 서비스 기반 구축

단위: 공공보건기관 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 10,849,745 10,192,676 657,069

국 694,657 533,887 160,770

균 164,000 164,000 0

기 2,361,451 2,347,615 13,836

도 750,774 683,236 67,538

군 6,878,863 6,463,938 414,925

공공보건의료 서비스 기반 구축 1,249,999 1,245,999 4,000

국 131,157 131,157 0

도 34,363 34,363 0

군 1,084,479 1,080,479 4,000

공공보건기관 기능강화 1,249,999 1,245,999 4,000

국 131,157 131,157 0

도 34,363 34,363 0

군 1,084,479 1,080,479 4,000

보건지소 운영 500,852 496,852 4,000

405 자산취득비 19,400 15,400 4,000

01 자산및물품취득비 19,400 15,400 4,000

○자동혈압계 구입(유천,개포)

4,000 0 4,0002,000,000원 * 2대

평생건강관리 체계구축 8,378,488 8,039,646 338,842

국 563,500 402,730 160,770

균 164,000 164,000 0

기 2,361,451 2,347,615 13,836

도 716,411 648,873 67,538

군 4,573,126 4,476,428 96,698

의약관리 333,744 353,004 △19,260

국 17,400 0 17,400

기 273,840 327,900 △54,060

도 6,470 1,250 5,220

군 36,034 23,854 12,180

취약지역응급의료기관운영지원 270,940 325,000 △54,060

기 270,940 325,000 △54,060

307 민간이전 270,940 325,000 △54,060

기 270,940 325,000 △54,060

03 민간단체법정운영비보조 270,940 325,000 △54,060

○응급의료기관 운영비 지원(예천권병원)

270,940 325,000 △54,060경정 270,940,000원

기 270,940 325,000 △54,060

의료기관 스프링클러 설치지원 사업 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

군 12,180 0 12,180

402 민간자본이전 34,800 0 34,800

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

군 12,180 0 12,180



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 의약관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,800 0 34,800

○의료기관 스프링클러 설치지원(예천권병원)

34,800 0 34,80034,800,000원 * 1식

국 17,400 0 17,400

도 5,220 0 5,220

군 12,180 0 12,180

감염병관리 743,671 688,231 55,440

국 12,640 6,140 6,500

기 50,780 50,780 0

도 50,937 8,987 41,950

군 629,314 622,324 6,990

감염병예방 관리 567,113 564,673 2,440

201 일반운영비 60,640 59,200 1,440

01 사무관리비 51,640 50,200 1,440

○급량비 8,640 7,200 1,440

― 감염병관리 야간근무자 급식

1,440 2,880 △1,440

― 감염병대응 야간근무자 급식

2,880 0 2,880

경정 8,000원 * 3명 * 60일

8,000원 * 6명 * 60일

202 여비 10,200 9,200 1,000

01 국내여비 10,200 9,200 1,000

○감염병 전문인력(FETP) 교육여비

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1명

코로나19 격리 입원치료비 지원 17,000 4,000 13,000

국 8,500 2,000 6,500

도 2,550 600 1,950

군 5,950 1,400 4,550

307 민간이전 17,000 4,000 13,000

국 8,500 2,000 6,500

도 2,550 600 1,950

군 5,950 1,400 4,550

01 의료및구료비 17,000 4,000 13,000

○코로나19 격리입원 치료비 지원

17,000 4,000 13,000경정 17,000,000원

국 8,500 2,000 6,500

도 2,550 600 1,950

군 5,950 1,400 4,550

선별진료소 운영 및 감염취약시설 선제검사 지원 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

101 인건비 20,948 0 20,948

도 20,948 0 20,948

04 기간제근로자등보수 20,948 0 20,948

○선별진료소 운영 보조 인건비(성립전)

20,948 0 20,94820,948,000원 * 1식

도 20,948 0 20,948



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 감염병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 19,052 0 19,052

도 19,052 0 19,052

01 의료및구료비 19,052 0 19,052

○선별진료소 운영 의료소모품 구입(성립전)

19,052 0 19,05219,052,000원 * 1식

도 19,052 0 19,052

건강관리 865,966 865,966 0

기 383,993 383,993 0

도 118,671 118,671 0

군 363,302 363,302 0

지역사회통합건강증진사업 408,268 408,268 0

기 204,134 204,134 0

도 61,240 61,240 0

군 142,894 142,894 0

201 일반운영비 153,044 156,544 △3,500

기 76,522 78,272 △1,750

도 22,956 23,481 △525

군 53,566 54,791 △1,225

01 사무관리비 153,044 156,544 △3,500

○읍면 건강체조교실 강사수당

52,500 67,200 △14,700경정 52,500,000원

기 26,250 33,600 △7,350

도 7,875 10,080 △2,205

군 18,375 23,520 △5,145

○통합건강증진 프로그램 운영 물품 구입

16,200 5,000 11,200경정 16,200,000원

기 8,100 2,500 5,600

도 2,430 750 1,680

군 5,670 1,750 3,920

301 일반보전금 93,284 89,784 3,500

기 46,642 44,892 1,750

도 13,993 13,468 525

군 32,649 31,424 1,225

12 기타보상금 7,500 4,000 3,500

○걷기프로그램 우수참여자 인센티브

7,500 4,000 3,500경정 7,500,000원

기 3,750 2,000 1,750

도 1,125 600 525

군 2,625 1,400 1,225

지역사회중심 금연서비스 220,000 220,000 0

기 110,000 110,000 0

도 33,000 33,000 0

군 77,000 77,000 0

201 일반운영비 91,110 83,010 8,100

기 45,555 41,505 4,050

도 13,666 12,451 1,215

군 31,889 29,054 2,835

01 사무관리비 82,110 74,010 8,100



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금연클리닉 운영물품 구입 8,100 0 8,1008,100,000원

기 4,050 0 4,050

도 1,215 0 1,215

군 2,835 0 2,835

401 시설비및부대비 15,900 24,000 △8,100

기 7,950 12,000 △4,050

도 2,385 3,600 △1,215

군 5,565 8,400 △2,835

01 시설비 15,900 24,000 △8,100

○태양광 전자동 음향기 설치

15,900 24,000 △8,100경정 15,900,000원

기 7,950 12,000 △4,050

도 2,385 3,600 △1,215

군 5,565 8,400 △2,835

방문보건 1,148,766 982,974 165,792

국 114,190 114,190 0

기 387,915 320,019 67,896

도 155,710 135,342 20,368

군 490,951 413,423 77,528

암환자의료비지원 98,964 68,964 30,000

기 34,482 34,482 0

도 10,345 10,345 0

군 54,137 24,137 30,000

307 민간이전 98,964 68,964 30,000

기 34,482 34,482 0

도 10,345 10,345 0

군 54,137 24,137 30,000

01 의료및구료비 98,964 68,964 30,000

○암환자 의료비 지원(위암 외 6종)

98,964 68,964 30,000경정 98,964,000원

기 34,482 34,482 0

도 10,345 10,345 0

군 54,137 24,137 30,000

정신건강복지센터운영 236,106 217,944 18,162

기 118,053 108,972 9,081

도 35,416 32,692 2,724

군 82,637 76,280 6,357

101 인건비 236,106 217,944 18,162

기 118,053 108,972 9,081

도 35,416 32,692 2,724

군 82,637 76,280 6,357

04 기간제근로자등보수 116,665 98,503 18,162

○정신건강복지센터 기간제근로자 인건비 116,665 98,503 18,162

― 기본급 89,220 76,320 12,900경정 89,220,000원

기 44,610 38,160 6,450

도 13,383 11,448 1,935

군 31,227 26,712 4,515

― 4대보험 7,317 5,791 1,526경정 7,317,000원



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 3,658 2,895 763

도 1,098 869 229

군 2,561 2,027 534

― 가족수당 2,880 2,160 720경정 2,880,000원

기 1,440 1,080 360

도 432 324 108

군 1,008 756 252

― 명절휴가비 8,922 7,632 1,290경정 8,922,000원

기 4,461 3,816 645

도 1,338 1,145 193

군 3,123 2,671 452

― 출장여비 6,600 5,400 1,200경정 6,600,000원

기 3,300 2,700 600

도 990 810 180

군 2,310 1,890 420

― 시간외근무수당 726 540 186경정 726,000원

기 363 270 93

도 109 81 28

군 254 189 65

― 교육비 600 360 240경정 600,000원

기 300 180 120

도 90 54 36

군 210 126 84

― 피복비 400 300 100경정 400,000원

기 200 150 50

도 60 45 15

군 140 105 35

자살예방사업 인력확충 52,930 35,300 17,630

기 26,465 17,650 8,815

도 7,939 5,295 2,644

군 18,526 12,355 6,171

101 인건비 52,930 35,300 17,630

기 26,465 17,650 8,815

도 7,939 5,295 2,644

군 18,526 12,355 6,171

04 기간제근로자등보수 52,930 35,300 17,630

○정신건강복지센터 자살예방사업 전담인력 인

건비 52,930 35,300 17,630

― 기본급 38,070 25,440 12,630경정 38,070,000원

기 19,035 12,720 6,315

도 5,711 3,816 1,895

군 13,324 8,904 4,420

― 4대보험 4,078 2,776 1,302경정 4,078,000원

기 2,039 1,388 651

도 611 416 195

군 1,428 972 456

― 가족수당 2,160 1,440 720경정 2,160,000원

기 1,080 720 360

도 324 216 108

군 756 504 252



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 명절휴가비 3,807 2,544 1,263경정 3,807,000원

기 1,903 1,272 631

도 571 382 189

군 1,333 890 443

― 출장여비 3,600 2,400 1,200경정 3,600,000원

기 1,800 1,200 600

도 540 360 180

군 1,260 840 420

― 시간외근무수당 540 360 180경정 540,000원

기 270 180 90

도 81 54 27

군 189 126 63

― 교육비 480 240 240경정 480,000원

기 240 120 120

도 72 36 36

군 168 84 84

― 피복비 195 100 95경정 195,000원

기 98 50 48

도 29 15 14

군 68 35 33

통합정신건강증진사업 100,000 0 100,000

기 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

201 일반운영비 68,500 0 68,500

기 34,250 0 34,250

도 10,275 0 10,275

군 23,975 0 23,975

01 사무관리비 68,500 0 68,500

○통합정신건강증진 프로그램 운영 소모품 등

구입 5,000 0 5,00010,000원 * 20명 * 25회

기 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

○통합정신건강증진 프로그램 운영 강사수당

5,000 0 5,000200,000원 * 25회

기 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

○통합정신건강증진사업 홍보물 구입

10,000 0 10,0002,500원 * 2,000개 * 2종

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

○통합정신건강증진사업 리플릿 제작

1,500 0 1,5002,000원 * 750부

기 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 방문보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정신건강복지센터 홍보 광고

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

기 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

○산림치유원 정신건강 프로그램 운영

30,000 0 30,00075,000원 * 20명 * 20회

기 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

○산림치유원 재난심리 프로그램 운영

3,000 0 3,00075,000원 * 20명 * 2회

기 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

301 일반보전금 1,500 0 1,500

기 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

09 행사실비지원금 1,500 0 1,500

○통합정신건강증진사업 프로그램 참여자 간식

1,500 0 1,5003,000원 * 25명 * 20회

기 750 0 750

도 225 0 225

군 525 0 525

307 민간이전 30,000 0 30,000

기 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 의료및구료비 30,000 0 30,000

○정신질환자 치료비지원 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

○취약계층 응급의료 구호비 지원

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

군 5,250 0 5,250

출산지원 4,197,848 4,060,978 136,870

국 419,270 282,400 136,870

균 164,000 164,000 0

기 549,823 549,823 0

도 309,219 309,219 0

군 2,755,536 2,755,536 0

코로나19예방접종냉동고구입 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○코로나19 백신 예방접종용 초저온 냉동고 구

입(성립전) 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

코로나19예방접종무정전전원장치구입 3,800 0 3,800

국 3,800 0 3,800

405 자산취득비 3,800 0 3,800

국 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

○코로나19 백신 예방접종 무정전전원장치 구입

(성립전) 3,800 0 3,8003,800,000원 * 1식

국 3,800 0 3,800

코로나19예방접종용희석액구입 290 0 290

국 290 0 290

307 민간이전 290 0 290

국 290 0 290

01 의료및구료비 290 0 290

○코로나19백신 예방접종용 희석액 구입

290 0 290290,000원 * 1식

국 290 0 290

코로나19예방접종위탁의료기관디지털온도계지원 4,750 0 4,750

국 4,750 0 4,750

301 일반보전금 4,750 0 4,750

국 4,750 0 4,750

01 사회보장적수혜금 4,750 0 4,750

○코로나19 예방접종 위탁의료기관 디지털온도

계 지원 4,750 0 4,750250,000원 * 19개소

국 4,750 0 4,750

코로나19지역예방접종센터 설치운영 107,330 0 107,330

국 107,330 0 107,330

201 일반운영비 77,330 0 77,330

국 77,330 0 77,330

01 사무관리비 70,000 0 70,000

○지역예방접종센터 컨테이너 및 사무기기 등

임차 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 30,000 0 30,000

○지역예방접종센터 운영 물품 구입

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

국 14,000 0 14,000

○지역예방접종센터 의료폐기물 처리

16,000 0 16,0002,000,000원 * 8월

국 16,000 0 16,000

○지역예방접종센터 대형 현수막 및 안내문 제

작 10,000 0 10,000100,000원 * 10종 * 10개

국 10,000 0 10,000

02 공공운영비 7,330 0 7,330



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 출산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역예방접종센터 전처리실 등 설치

6,130 0 6,1306,130,000원 * 1식

국 6,130 0 6,130

○지역예방접종센터 공공요금 1,200 0 1,200150,000원 * 8월

국 1,200 0 1,200

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 의료및구료비 30,000 0 30,000

○지역예방접종센터 의료 소모품 구입

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 30,000 0 30,000

코로나19지역예방접종센터 인건비 지원 5,700 0 5,700

국 5,700 0 5,700

301 일반보전금 5,700 0 5,700

국 5,700 0 5,700

12 기타보상금 5,700 0 5,700

○지역예방접종센터 파견 근무자 수당

5,700 0 5,7005,700,000원

국 5,700 0 5,700

치매안심 관리 966,450 966,450 0

기 715,100 715,100 0

도 75,404 75,404 0

군 175,946 175,946 0

치매안심센터운영지원 792,000 792,000 0

기 633,600 633,600 0

도 47,520 47,520 0

군 110,880 110,880 0

201 일반운영비 123,376 129,016 △5,640

기 98,701 103,213 △4,512

도 7,405 7,743 △338

군 17,270 18,060 △790

01 사무관리비 118,376 123,016 △4,640

○업무추진 시간외근무자 급식제공

2,160 4,320 △2,160경정 2,160,000원

기 1,728 3,456 △1,728

도 131 259 △128

군 301 605 △304

○치매안심센터 위원 수당 0 840 △840경정 0원

기 0 672 △672

도 0 51 △51

군 0 117 △117

○치매예방교실 프로그램 재료구입

9,000 14,000 △5,000경정 9,000,000원

기 7,200 11,200 △4,000

도 540 840 △300

군 1,260 1,960 △700

○인지강화 프로그램 재료구입

10,000 14,000 △4,000경정 10,000,000원



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 치매안심 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,000 11,200 △3,200

도 600 840 △240

군 1,400 1,960 △560

○치매환자쉼터 프로그램 재료구입

12,360 14,000 △1,640경정 12,360,000원

기 9,888 11,200 △1,312

도 741 840 △99

군 1,731 1,960 △229

○치매보듬마을 문패제작 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

기 7,200 0 7,200

도 540 0 540

군 1,260 0 1,260

03 행사운영비 5,000 6,000 △1,000

○치매인식개선 캠페인 0 1,000 △1,000경정 0원

기 0 800 △800

도 0 60 △60

군 0 140 △140

202 여비 7,200 8,640 △1,440

기 5,760 6,912 △1,152

도 432 518 △86

군 1,008 1,210 △202

01 국내여비 7,200 8,640 △1,440

○업무추진 여비 7,200 8,640 △1,440경정 7,200,000원

기 5,760 6,912 △1,152

도 432 518 △86

군 1,008 1,210 △202

301 일반보전금 6,120 22,040 △15,920

기 4,896 17,632 △12,736

도 367 1,323 △956

군 857 3,085 △2,228

09 행사실비지원금 4,920 20,840 △15,920

○안심센터 프로그램 참여자 간식비 0 15,600 △15,600경정 0원

기 0 12,480 △12,480

도 0 936 △936

군 0 2,184 △2,184

○치매보듬마을 운영협의회 급식비 0 320 △320경정 0원

기 0 256 △256

도 0 20 △20

군 0 44 △44

307 민간이전 153,000 150,000 3,000

기 122,400 120,000 2,400

도 9,180 9,000 180

군 21,420 21,000 420

01 의료및구료비 153,000 150,000 3,000

○배회감지기 지원비 3,000 0 3,0003,000,000원

기 2,400 0 2,400

도 180 0 180

군 420 0 420



부서: 보건소

정책: 평생건강관리 체계구축

단위: 치매안심 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

기 16,000 0 16,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

01 시설비 20,000 0 20,000

○치매보듬마을 경로당 보수

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

기 16,000 0 16,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

행정운영경비(보건소) 955,901 907,031 48,870

인력운영비(보건소) 736,798 687,928 48,870

인력운영비 736,798 687,928 48,870

101 인건비 736,798 687,928 48,870

02 기타직보수 365,198 316,328 48,870

○공중보건의사 진료활동 장려금 333,270 284,400 48,870

― 보건지소 공중보건의사

202,500 194,400 8,100

― 공중보건의사 위험근무수당

13,650 13,200 450

― 코로나19 지역예방접종센터 추가업무활동장

려금(평일) 27,720 0 27,720

― 코로나19 지역예방접종센터 추가업무활동장

려금(휴일) 12,600 0 12,600

경정 202,500,000원

경정 13,650,000원

45,000원 * 4명 * 154일

90,000원 * 4명 * 35일

재무활동(보건소) 265,357 0 265,357

보전지출(보건소) 265,357 0 265,357

보전지출(보조금 반환) 265,357 0 265,357

802 반환금기타 265,357 0 265,357

01 국고보조금반환금 246,819 0 246,819

○2019년 치매안심센터운영지원사업 집행잔액

반납 246,811 0 246,811

○2019년 국가예방접종실시사업 집행잔액 반납

8 0 8

246,810,720원

7,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,538 0 18,538

○2019년 치매안심센터운영지원사업 집행잔액

반납 18,535 0 18,535

○2019년 국가예방접종실시사업 집행잔액 반납

3 0 3

18,534,660원

2,110원


